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Orientering om kortlægning af kritisk 
forskning 
Baggrund: 
I den kommende tid vil vi bede jeres institutter om at gennemføre en kort-
lægning af deres kritiske forskning.  
 
Retningslinjerne for internationalt forsknings- og innovationssamarbejde 
(URIS-retningslinjerne) siger, at universiteterne skal kortlægge deres kriti-
ske forskning, og at universiteterne skal vurdere, om den kritiske forskning 
er tilstrækkelig beskyttet.  
 
Som I ved, er der nedsat en URIS-gruppe, hvori der fra hvert fakultet ind-
går en institutleder. URIS-gruppen har til opgave at implementere URIS-
retningslinjerne på SDU, og gruppen har i den forbindelse taget stilling til, 
hvad der i denne sammenhæng skal forstås ved kritisk forskning.  
 
URIS-gruppen finder, at kritisk forskning skal forstås som en af følgende 3 
kategorier: 
 

1. forskning omfattet af eksportkontrolreglerne (”dual use”),  
2. forskning omfattet af EU’s henstilling om ti udvalgte teknologiom-

råder og  
3. forskning af strategisk betydning for SDU. 

 
De øvrige universiteter har, med mindre forskelle, anlagt samme forståelse 
af begrebet kritisk forskning.  
 
Processen: 
URIS-gruppen har fastlagt kortlægningsprocessen, som sekretariatsche-
ferne er orienteret om på et møde. 
 



 

 Side 2 

Kortlægningen gennemføres på den måde, at SDU SAFE holder et kort-
lægningsmøde med hvert af jeres institutter, hvor vi gennemgår baggrun-
den for kortlægningen af den kritiske forskning.  
 
Dernæst gennemgår vi de enkelte kategorier af kritisk forskning med hen-
blik på, at institutterne efterfølgende i et skema til afkrydsning og udfyld-
ning (vulnerability chart) angiver deres kritiske forskning, herunder hvor 
den kritiske forskning er lokaliseret.  
 
SDU SAFE har udarbejdet en række hjælpebilag, der skulle gøre det rela-
tivt nemt for institutterne at vurdere, om de har kritisk forskning, herunder 
hvilken kategori af kritisk forskning, der nærmere er tale om.  
 
SDU SAFE er til rådighed under hele processen for hjælp med vurderin-
gen.  
 
Efter udfyldning returneres skemaerne til SDU SAFE, der sammen med 
URIS-gruppen vil vurdere, om den kritiske forskning er tilstrækkeligt be-
skyttet.  

 
Det er umiddelbart URIS-gruppens opfattelse, at den informations- og 
datasikkerhedsmæssige beskyttelse, der allerede er implementeret på 
SDU vil være tilstrækkelig, men at der vil skulle implementeres nogle yder-
ligere foranstaltning til fysisk beskyttelse af den kritiske forskning, herun-
der bl.a. brug af adgangskort, elektroniske nøgler og i nogle tilfælde TV-
overvågning af indgange m.v. 
 
SDU SAFE tager i den kommende tid kontakt til jeres institut med henblik 
på at planlægge kortlægningsmøderne.  
 
SDU SAFE og URIS-gruppen forventer efter sommeren at kunne vende 
tilbage til alle fakulteter med oversigter over de enkelte fakulteters kritiske 
forskning, lokaliseringen heraf og forslag til eventuelle yderligere beskyt-
telsesforanstaltninger.  
 
Hvis I har spørgsmål, er I meget velkommen til at kontakte mig.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Mads Niemann-Christensen 
Områdechef for SDU SAFE 
MCNC@sdu.dk 


